
COMUNE DI SANT’AGNELLO
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 91 del 07/12/2022

N. generale 1046

Oggetto:

Fornitura buoni pasto personale volontario della Protezione
civile - Adesione convenzione CONSIP - CIG derivato N.

Z0538F7D25



COMUNE DI SANT’AGNELLO

DETERMINA

PROPOSTA N. 1134  del 07/12/2022

OGGETTO:

Fornitura buoni pasto personale volontario della Protezione civile - Adesione convenzione

CONSIP - CIG derivato N. Z0538F7D25

Il Funzionario Responsabile

RICHIAMATA la proposta di determinazione n 1134 del 07/12/2022;

ACCERTATA che per la stessa, redatta in conformità alle norme di cui al Regolamento per

l’adozione delle determinazioni adottato con atto di GC n. 92 dell’11/06/2009,  è stata acquisita

attestazione di regolare istruttoria  del responsabile del procedimento, come da sottoscrizione

nel relativo prospetto allegato;

DATO ATTO che sulla  presente determinazione il  sottoscritto  esprime parere  favorevole  in

ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1°

comma, del D.Lgs. 267/2000,  
PREMESSO CHE con Decreto Sindacale prot.  n.  1910 del 01/02/2022 sono state attribuite al  Dr.
Michele Guastaferro i poteri di cui all’art.107 del TUEL, nonché le relative funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art.,109 - c2 – del medesimo TUEL e della P.O. ai sensi degli artt. 13,14 e 15 del CCNL
comparto “Funzioni Locali” ;
DATO ATTO che sulla presente determinazione il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine
alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma,
del D.Lgs. 267/2000;

CONSIDERATO  CHE  occorre  procedere  alla  fornitura  di  buoni  pasto  per  il  personale  volontario  della
protezione civile,  il cui costo è fissato in € 12,00 cadauno in esecuzione della deliberazione di GC n. 94 del
23/08/2022;

RICHIAMATI: 
- il  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, relativa a lavori, servizi e forniture”;

- il D.Lgs. 19.04.2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016
n. 50”;



PRECISATO CHE nella procedura in parola, trattandosi di affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00,
trova applicazione il  disposto dell’art.  37,  comma 1,  della citata  norma, ai  sensi  del quale: “Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro ………….., nonché
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali  di
committenza”;
RICHIAMATE le linee guida ANAC rese ai sensi e per gli effetti dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;
DATO  ATTO che  è  stata  effettuata  verifica  istruttoria  presso  la  CONSIP,  attraverso  il  sito  internet
www.acquistiinretepa.it,  all’interno del quale è stata rilevata  la presenza della convenzione denominata
“Buoni pasto 9 – Lotto 9 – Campania”, che risulta aggiudicata alla ditta EDENRED ITALIA S.r.l., con sede in
Milano alla Via G. B. Pirelli n. 18 – codice fiscale 01014660417 e partita IVA 09429840151, con lo sconto del
19,80% sul valore nominale del buono di € 12,00;
RILEVATO che, in applicazione dell’art. 36, comma 2, lettera a), del citato D.Lgs. 50/2016, si può procedere
mediante affidamento diretto, aderendo alla suindicata convenzione, nel rispetto dei principi di cui all’art.
30 del citato D.Lgs. che di seguito si riportano:
a)  principio  di  economicità,  garantito  dalla  circostanza  che  l’importo  a  base  dell’affidamento  è  stato
determinato a seguito di apposita gara espletata da CONSIP;
b) principio di efficacia, poiché l’Ente con l’adesione alla suindicata convenzione assicura la fornitura dei
buoni pasto, da erogare al personale dipendente in base ai CCNL di categoria;
c) principio di tempestività, assicurato poiché l’acquisizione della fornitura avviene nei termini;
d) principi di correttezza e rotazione, garantito dall’adesione a convenzione CONSIP;
 
RITENUTO di adottare i provvedimenti consequenziali, procedendo:
- ad aderire, in attuazione della normativa sopra richiamata, alla vetrina delle convenzioni CONSIP, nello

specifico  convenzione  “Buoni  pasto  9  –  Lotto  9  –  Campania”  per  l’acquisto  di  buoni  pasto  per  il
personale  dipendente,  il  cui  fornitore  risulta  essere  l’operatore  economico  EDENRED  ITALIA  S.r.l.,
innanzi specificato;

- ad  affidare  la  fornitura  di  n.  200  (duecento)  buoni  pasto  al  suindicato  operatore  economico,  per
l’importo complessivo di € 2.000,96  (duemila/96) comprensivo di IVA al 4%;

- a precisare che la suindicata spesa è imputata contabilmente al capitolo 115401, addetto del corrente
bilancio; 

PRESO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 31.03.2021, immediatamente esecutiva, è
stato approvato il bilancio di previsione del Comune di Sant’Agnello annualità 2021/2023;
SPECIFICATO che l’art. 192 del TUEL 267/2000 prevede che la procedura di affidamento deve contenere il
fine di pubblico interesse che si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali,
le modalità di scelta del contraente, il valore economico e le ragioni di tale scelta;
CONSTATATO CHE:
- il fine che si intende raggiungere è fornire ai volontari della Protezione civile che prestano servizio per

l’Ente per più di 7 ore nella stessa giornata i buoni pasto in esecuzione della richiamata deliberazione di
G.C.;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di buoni pasto per il personale della PC;

- la modalità di scelta del contraente avviene mediante adesione alla convenzione attivata da CONSIP e
denominata “Buoni pasto 9 – Lotto 9 – Regione Campania”;

- la forma di stipula del contratto e le clausole contrattuali sono previste dalla citata convenzione;

- il valore economico dell’affidamento è di € 2.000,96, comprensivo di IVA al 4%;

- la ragione della scelta del contraente è garantire la fornitura del suindicato bene, attuando i principi di
cui al D.Lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii., raggiungendo gli obiettivi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia
ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre quelli di semplificazione e snellimento dei procedimenti
in rapporto al valore economico ed alla tipologia di spesa;

PRECISATO CHE:
a) in attuazione del disposto dell’art. 3, comma 5, della Legge 13.08.2010 n. 136 e ss.mm.ii.,

ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per la fornitura in parola è stato acquisito,



dall’Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC - il seguente codice identificativo di gara
(CIG): CIG DERIVATO: Z0538F7D25;

b) il “CIG DERIVATO” è il codice CIG che l’Amministrazione deve richiedere per identificare i
singoli  contratti  stipulati  a  valle  di  accordi  quadro  o  convenzioni  e  che  deve  essere
inserito  al  momento  dell’emissione  del  relativo  ordinativo  di  acquisto,  oltre  che  sui
successivi documenti contabili derivanti dall’attivazione della fornitura;

c) ai  sensi  dell’art.  16  bis,  comma  10,  del  D.L.  29.11.2008  n.  185,  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 2/2009, è stato acquisito il DURC on line n. INAIL_29542873
del 09.10.2021, da cui risulta che EDENRED ITALIA S.r.l., con sede in innanzi specificata, è
in regola nei confronti di INPS ed INAIL;

VISTO  il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria,
rilasciati dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs.
267/2000;

ACCERTATA,  unitamente  al  Funzionario  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  la  compatibilità
della  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  che  risultano
compatibili con le vigenti regole di finanza pubblica;

VISTI:
- il  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 – Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti Locali  e successive

modifiche ed integrazioni;

- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 cd. “Codice dei contratti pubblici”;

- il D.Lgs. 19.04.2017 n. 56;

- lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

1. di stabilire che la premessa è parte integrante del presente provvedimento;

2. di aderire,  in attuazione del disposto dell’art.  36, comma 2, lett. a),  del D.Lgs. n. 50/2016, alla
convenzione CONSIP denominata “Buoni pasto 9 – Lotto 9 – Campania” per l’acquisto di  n. 200 buoni
pasto per il personale della Protezione civile che presta servizio per il Comune di Sant’Agnello,  il cui
fornitore risulta essere l’operatore economico EDENRED ITALIA S.r.l., con sede in Milano alla Via G. B.
Pirelli n. 18 – codice fiscale 01014660417 e partita IVA 09429840151, aggiudicataria della fornitura con
lo  sconto  del  19,80% sull’importo  nominale  di  €  12,00  per  buono  pasto,  per  un  totale  €  2.000,96
(duemila796) comprensivo di IVA al 4%;

3. di procedere alla copertura contabile dell’importo di  € 2.000,96  sul capitolo di spesa di seguito
indicato, come da attestazione del Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario allegata al presente
provvedimento:

ANNO 2021
Capitolo 
di spesa

115401 Buoni pasto personale dipendente

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 2 Segreteria generale 

Titolo 1 Spese correnti 
Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi

IMPORTO € 2.000/96 (duemila/96)
FORNITORE EDENRED ITALIA S.r.l.,

DESCRIZIONE FORNITURA Fornitura buoni pasto al personale dipendente
CODICE CIG Z0538F7D25 – CIG DERIVATO
CODICE CUP / / 

Codice Piano dei conti finanziario U.1.01.01.02.002



4. di precisare che la fornitura in parola viene effettuata in attuazione del disposto di cui all’art. 36,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, giusta verifica istruttoria effettuata presso CONSIP, agli atti del fascicolo;

5. di disporre l’ordinazione della fornitura di che trattasi con le modalità previste dalla convenzione
CONSIP innanzi citata,  a mezzo apposito ordinativo on line, precisando che la stessa è regolata dalle
condizioni generali in essa previste, appositamente predisposte da CONSIP ed accettate dal fornitore;

6. di dare atto che per la presente fornitura, in attuazione di quanto disposto dal comma 5, dell’art. 3,
della  Legge 13 agosto 2010,  n.  136 e ss.mm.ii.,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stato
richiesto  all’Autorità  Nazionale  Anticorruzione il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  che di  seguito  si
riporta: CIG DERIVATO: Z0538F7D25

7. di precisare che il Responsabile unico del procedimento è il sottoscritto dott. Guastaferro Michele;

8. di precisare altresì che, a fornitura effettuata, si procederà a liquidare e pagare, su apposito conto
dedicato,  alla  EDENRED  ITALIA  S.r.l.,  con  sede  in  Milano  alla  Via  G.  B.  Pirelli  n.  18  (partita  IVA
09429840151), l’importo dovuto, regolarmente fatturato ai sensi del D.M. 55/2013 e ss.mm.ii, previa
attestazione sul documento della regolarità della fornitura effettuata e previa verifica della regolarità
contributiva;

1. di stabilire che l’obbligo della post-informazione sia assolto ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge

190/2012 e si riterrà adempiuto con la pubblicazione on line sul sito istituzionale dell’Ente del presente

provvedimento;

DETERMINA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

 CODICE Piano finanziario dei conti                        

 CODICE CIG                            

 CODICE CUP                            

 DURC da acquisire

 DURC rilasciato in data             

 ALLEGATO CONTENENTE DATI SENSIBILI

Atto relativo ad affidamento di incarico professionale

 Pubblicato sul sito

 Inserito nel programma annuale degli incarichi

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



A T T E S T A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

La presente determina viene pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni

consecutivi con decorrenza dalla data indicata sul sito dell’Ente.

Il Funzionario Responsabile
SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Michele Guastaferro

Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MICHELE GUASTAFERRO in data 07/12/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO
Provincia di Napoli

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA nr.91 del 07/12/2022

12/12/2022Data: Importo: 2.000,96

Oggetto: Fornitura buoni pasto personale volontario della Protezione civile - Adesione convenzione CONSIP - CIG derivato N.
Z0538F7D25

Bilancio
Anno: 2022

        11 - Soccorso civile
         1 - Sistema di protezione civile
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 14.800,00
9.932,89
2.000,96

11.933,85
2.866,15Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 14.800,00

9.932,89

2.000,96

11.933,85

Disponibilità residua: 2.866,15

Capitolo: 115401

Oggetto: Altri beni di consumo - servizio di protezione civile

Progetto:

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -

Servizio finanziario – economato e provveditorato - paghe e stipendi -Resp. servizio:

2022 1050/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1050/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1050/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105924 - EDENRED ITALIA S.r.l.Beneficiario:

Il Funzionario responsabile del Servizio Finanziario
Mariano Aversa

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 SANT'AGNELLO li, 12/12/2022

Z0538F7D25C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

1134

Fornitura buoni pasto personale volontario della Protezione civile - Adesione convenzione
CONSIP - CIG derivato N. Z0538F7D25

2022

Protezione Civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 91 Nr. adozione generale: 1046
07/12/2022Data adozione:

12/12/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 12/12/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE SETTIMA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 1046 DEL 07/12/2022
OGGETTO:  Fornitura buoni pasto personale volontario della Protezione civile - Adesione 
convenzione CONSIP - CIG derivato N. Z0538F7D25

N. cronologico A. P. 1675

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

12/12/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 27/12/2022.

Sant’Agnello, 12/12/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola


